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Úvod

Koncept společenské odpovědnosti se již dlouho těší velkému zájmu a stále více se stává

běžnou součástí strategií společností. Pokud se podaří společnostem implementovat tento

koncept správně, může jim přinést jisté výhody, a to především nefinančního charakteru

jako např. dobré jméno či dokonce pozitivní dopad na image. Jedním z velmi

diskutovaných odvětví je těžební průmysl, kde již ze samotné podstaty podnikatelské

činnosti vyplývá jistá povinnost odškodnění vůči okolí a veřejnosti. Těžební společnosti

se musí vypořádávat s dopady, jež způsobují přilehlé komunitě, se kterou je zároveň

klíčové udržování pravidelné komunikace a zjišťování námitek a případných návrhů.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje teoretickému úvodu,

tedy definování konceptu společenské odpovědnosti. Dále jsou představeny tři pilíře

společenské odpovědnosti a následně související pojmy stakeholders, etický kodex

a firemní filantropie. V literární rešerši nelze opomenout ani komunikaci společenské

odpovědnosti a její hodnocení. Druhá kapitola pojednává o metodice, jež byla využita při

zpracování diplomové práce.

Vybranou společností, na kterou se autorka zaměří, jsou Severočeské doly, a.s.,

které navazují svojí činností na nejlepší hornické tradice. Společnost lze považovat za

jednoho z lídrů v oblasti hnědouhelné těžby, jež se na poli společenské odpovědnosti

hojně angažuje.

V rámci empirické části bude čtenáři nejprve představena samotná společnost a dále

vymezeny její společensky odpovědné aktivity dle tří pilířů udržitelného rozvoje. Pro

detailnější zhodnocení společenské odpovědnosti bude využito národní metodiky KORP,

ze které vyplynou jisté náměty ke zlepšení ve vybraných oblastech. V závěrečné části

bude realizován kvantitativní výzkum, který dále pomůže vymezit další návrhy

a doporučení pro subjekt.

Cílem této práce je zaměření se na konkrétní podnik a blíže jej charakterizovat, dále

analyzovat a zhodnotit jeho společensky odpovědné chování pomocí vhodných metod, ze

kterých následně vyvodit náměty a doporučení ke zlepšení.
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1 Teorie CSR

V současné době se společnosti nezaměřují pouze na cíle spojené s maximalizací zisku

a obratu. Do cesty se jim staví udržitelný rozvoj a s ním úzce spjatá společenská

odpovědnost firem, která podnik vede nejen k aktivitám v oblasti životního prostředí,

ale orientuje ji také na zaměstnance či okolní komunitu. V rámci první kapitoly se čtenář

seznámí s konceptem společenské odpovědnosti firem a se souvisejícími pojmy. Další

část této kapitoly je zaměřená na vhodné komunikování a hodnocení CSR.

1.1 Vymezení pojmu Corporate Social Responsibility

CSR je akronymem slovního spojení „corporate social responsibility“ a do českého

jazyka se překládá jako „společenská odpovědnost firem“. Celý koncept společenské

odpovědnosti se prolíná do řady různých oborů a je stále se rozvíjejícím pojmem. Z tohoto

důvodu, jak píší Kašparová a Kunz (2013, s. 12) lze na celou problematiku společenské

odpovědnosti nahlížet z různých pohledů, a proto v současné době neexistuje jednotná

definice.

I přesto, že neexistuje jednotná definice společenské odpovědnosti, do jisté míry

se u každé z nich objevuje několik podobných aspektů, které pomáhají utvořit jednotnější

pohled na celou problematiku. Tyto oblasti (aspekty) zmiňuje také Alexandr Dahlsrud ve

své práci How Corporate Social Responsibility is defined: an Analysis of 37 definitions,

kde došel k pěti nejčastějším oblastem společenské odpovědnosti (Kunz 2012, s. 16):

environmentální oblast, sociální oblast, ekonomická oblast, stakeholders, dobrovolnost.

Pojmem CSR se dle Evropské komise (2010, s. 9) označuje způsob dobrovolného

zohledňování environmentálních a sociálních otázek podniky a jejich následná

komunikace se zainteresovanými subjekty.

Business Leaders Forum (2017) definuje společenskou odpovědnost jako: „dobrovolný

závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí i společnosti,

ve které podnikají.“ Společnosti, které začleňují společensky odpovědné chování v praxi,

stanovují etické standardy na vysoké úrovni, minimalizují negativní dopady na životní

prostředí, rozvíjejí vztahy se zaměstnanci a podporují komunitu, které se její činnost

dotýká.

World Business Council for Sustainable Development pohlíží na společenskou

odpovědnost jako na: „kontinuální závazek podniků podílet se zároveň na ekonomickém
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růstu a na zlepšování života svých zaměstnanců a jejich rodin, stejně tak jako lokální

komunity a celé společnosti.“ (WBCSD 2014).

Vymezením pojmu společenské odpovědnosti se zabývá také řada domácích autorů,

kde Kuldová (2010, s. 18) formuluje CSR následovně: „Takové chování firem, kdy

zohledňují potřeby svého vnitřního i vnějšího prostředí, aby obecně napomáhaly

celkovému zlepšování stavu společnosti v rámci i nad rámec svého komerčního

působení“.

Při zohlednění veškerých opakujících se aspektů, kteří autoři používají ve svých

definicích lze dle Pokorné (2012, s. 161) vytvořit následující formulaci definice: „CSR

znamená vytvoření takové strategie firmy, která úspěšně integruje aktivity spojené

s hlavní hospodářskou činností firmy s dalšími dobrovolnými činnostmi nad tento

rámec.“

Společenská odpovědnost je tedy koncept zaměřený především na podnikatelskou praxi.

Podle Balboniho (2010, s. 21) lze v praxi u společenské odpovědnosti nahlížet na interní

a externí oblast podniku. V interním prostředí se podnik zaměřuje například na oblast

lidských zdrojů, bezpečnost práce, zajištění čistého pracovního prostředí a školící

programy pro zaměstnance. Na druhé straně k externímu okolí podniku se váží různé

sociální a ekologické aktivity připravované podnikem, které mají při nejlepším pozitivní

dopady na rozvoj komunity, životní prostředí, vzdělání společnosti, infrastrukturu a také

vztahy s dodavateli.

1.2 Oblasti CSR

Jedno z prvních vymezení oblastí společenské odpovědnosti navrhnul Carroll v roce

1979, který nastavil čtyři odpovědnosti – ekonomickou, právní, etickou a filantropickou

(Kuldová 2010, s. 23).

Nýbrž jak vypadá současné pojetí moderního konceptu CSR? Společenská odpovědnost

stojí na třech základních pilířích, tzv. Triple Bottom Line (dále také TBL). Tento model,

na obrázku č. 1, je založený na ekonomickém, ekologickém a sociálním pilíři. Bývá

označován také jako 3P – People (society), Planet (environmental), Profit (economy).

Chování firmy, po implementaci CSR, ke všem stakeholderům, je tedy ovlivněno těmito

pilíři (Kuldová 2010a).
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Obr. č. 1 Triple bottom line

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Společnost není tedy orientována pouze na maximalizaci zisku nebo obratu,

nýbrž začleňuje do své strategie také další dva principy zmíněných oblastí a usiluje

o trvalou udržitelnost.

1.2.1 Ekonomický pilíř

Ekonomický pilíř je obecně pokládán za ten nejdůležitější, neboť na něm stojí samotné

základy existence podniku. Hlavní úlohou je zejména zajištění ekonomického zisku pro

stakeholdery, kteří mají vliv na ekonomickou činnost firmy. Mezi tyto stakeholdery lze

zařadit investory, vlastníky, zákazníky, dodavatele, obchodní partnery aj. Dále je

podstatná transparentnost firmy, tzn. pravidelné zveřejňování veškerých informací

ať už finančního charakteru či nefinančního (Prskavcová a kol. 2008).

Ekonomická oblast CSR je v podniku zobrazena v etickém kodexu či jiném obdobném

dokumentu, dle kterého se firma chová. Do této oblasti lze zařadit také vztahy

se zákazníky a dodavateli. Důraz je kladen na vytváření dlouhodobých vazeb a loajalitu

vztahů. Jakožto konkrétní příklad lze uvést u dodavatelů jednotná pravidla a postupy pro

výběr, včasnou úhradu faktur, nezamlčování informací a poskytování zpětné vazby

především k řešení stížností.

Ne nadarmo se říká „náš zákazník náš pán“. Odpovědný přístup ke svým zákazníkům

podnik stanoví poskytováním kvalitních produktů a služeb, kdy je důležitá nejen

akceptovatelná cena, ale také dodání ve stanoveném termínu. Rozšířenějším aspektem je


[…]


Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se

mu zobrazily další otázky [Ano → otázka č. 5, Ne → otázka č. 10].

ANO

NE

5. Vyberte, které z uvedených společenských akcí máte spojené se Severočeskými

doly?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí nebo

dopsat nějakou vlastní (min. 1).

Dětské tábory

Zájmové kroužky

Kulturní akce (divadlo, výstavy, kino, památky, aj.)

Plesy

Sportovní akce

Neznám žádnou z uvedených aktivit

Jiné:……………………………..

6. Znáte některé společensky odpovědné aktivity společnosti Severočeské doly?

Prosím stručně a konkrétně uveďte:………………………………………..

(pozn.: Může se jednat o aktivity spojené se životním prostředím, místní komunitou,

konkrétní pořádané akce, aj.) Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď

vlastními slovy.

7. Kde se nejčastěji dozvídáte o aktivitách, společenských akcích a jiných

informacích o Severočeských dolech?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí nebo

dopsat nějakou vlastní (min. 1).

Webové stránky společnosti

Hornické listy

Sociální sítě

Obecně z internetu

Od známých, přátel, rodiny

Z informačního centra Severočeských dolů

Z rádia

Z tisku (regionální deníky, aj.)

Jiné:_______________________________

8. Označte na škále, do jaké míry se přikláníte k jednotlivým atributům ve

spojitosti se společností Severočeské doly.

Povinná otázka, respondent se mohl rozhodnout na každém řádku mezi dvěma

odpověďmi.

Konzervativní 1 2 3 4 5 Inovativní

Neprofesionální 1 2 3 4 5 Profesionální

Neetická 1 2 3 4 5 Etická

Orientovaná na zisk 1 2 3 4 5 Orientovaná na komunitu

Moderní 1 2 3 4 5 Tradiční

Důvěryhodná 1 2 3 4 5 Nedůvěryhodná

Přátelská 1 2 3 4 5 Nepřátelská

9. Označte, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s výrokem popisující společnost

Severočeské doly.

Povinná otázka, respondent se musel u každé podotázky rozhodnout mezi odpověďmi na

dané škále.

Rozhodně

nesouhlasím

nesouhlasím Spíše

nesouhlasím

Spíše

souhlasím

Souhlasím Rozhodně

souhlasím

1 2 3 4 5 6

Výroky:

Společnost dostává své povinnosti v oblasti rekultivace a

obnovení původní krajiny více než nadprůměrně.

1 2 3 4 5 6

Společnost se viditelně snaží svými CSR aktivitami o

zmírnění dopadů těžby na místní obyvatele.

1 2 3 4 5 6

Společnost vnímám, jako společensky odpovědnou. 1 2 3 4 5 6

Společnost má v mých očích dobré jméno/pověst, díky svým

aktivitám, které dělá pro okolí.

1 2 3 4 5 6

Společensky odpovědné aktivity SD přispívají k celkové

pozitivní image společnosti SD.

1 2 3 4 5 6

10. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

11. Kolik je Vám let?

 18-30

 31-50

 51-60

 61 a více
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SLABIHOUDOVÁ, D. (2020). Vliv společenské odpovědnosti na image podniku

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: CSR, Společenská odpovědnost firem, tři pilíře CSR, komunikace CSR,
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Společenská odpovědnost zaujímá v těžebním průmyslu neodmyslitelně důležitou roli.

Těžební společnosti mají značný dopad na své okolí, v němž působí svou činností, a tudíž

jim mohou právě CSR aktivity pomoci v budování dobrého jména a celkové image.

Diplomová práce je zaměřena na společenskou odpovědnost vybraného podniku, tedy

Severočeské doly, a.s. Teoretická část práce objasňuje samotný pojem společenská

odpovědnost firem, oblasti CSR, komunikaci CSR aktivit, hodnocení CSR a související

pojmy. Stěžejní část diplomové práce je zaměřena na analýzu společensky odpovědného

chování společnosti Severočeské doly, a.s. a podrobné zhodnocení CSR dle národní

metody KORP. Po zhodnocení metodou KORP jsou autorkou navrhnuty náměty na

zlepšení pro společnost. Poslední kapitola je věnována kvantitativnímu výzkumu a jeho

výsledkům. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro společnost

Severočeské doly, a. s.

Abstract

SLABIHOUDOVÁ, D. (2020). The impact of Corporate Social Responsibility on

company’s image (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: CSR, Corporate Social Responsibility, Triple bottom line, CSR

communication, KORP method, mining industry, Severočeské doly, a.s.

Corporate social responsibility plays an essential role in the mining industry. Mining

industries have a significant impact on the environment in which they operate. However

right implementation of CSR activities may help them build a good reputation and image.

The diploma thesis is focused on the social responsibility in specific company –

Severočeské doly, a.s. The theoretical part explains the concept of corporate social

responsibility, areas, communication of CSR activities, CSR evaluation and related

concepts. The main part of the diploma thesis is focused on the analysis of socially

responsible behaviour of the company Severočeské doly, a. s. and detailed evaluation of

CSR according to the national KORP method. After the evaluation by the KORP method,

are suggest proposals and measures for improvement. The last chapter is dedicated to

quantitative research and its results. At the end of the work, based on the quantitative

research, measures are proposed to improve socially responsible behaviour.