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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem diplomové práce byl formulován jasně a obsahem práce naplněn. Práce představuje logický a

strukturovaný pohled na CSR ve vybrané firmě se všemi jejími specifiky danými charakterem činnosti

firmy. Práce má přijatelný (rozsahem i hloubkou) teoretický vstup potřebný pro strukturování vlastní

praktické části. Využívá adekvátních metod a postupů a formuluje odpovídající závěry a doporučení.

Upoutá i využití cizojazyčné literatury v dané problematice stejně jako odbornost, jakou práce působí. Práce

má logickou strukturu, je psaná srozumitelně, čtivě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Očkáváte pozitivní změny v postojích obyvatel (okolních komunit) k důsledkům těžební činnosti firmy a

pod jakými vlivy, za jakých podmínek?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele